78 "*Honore et gloria et benivolentia civium fortasse non aequae omnes egent*" – De Officiis, 2. 31; "*non possum ego non aut proxime atque ille aut etiam aequae laborare*" – Epistulae Ad Familiares, 9.13, Dolabellae, Scr. Asturae mense Aprili a.u.c. 709; "*nisi aequae amicos et nosmet ipsos diligamus*" – De Finibus Bonorum et Malorum, 1. 67; "*Nam versus aequae prima et media et extrema pars attenditur*" – De Oratore ad Quintum Fratrem, 3. 192; "*Aequae enim tabulae condemnantur eius qui verum non rettulit et eius qui falsum perscripsit*" – Pro Roscio Comoedo, 2; "*Quod enim omnibus patet et aequae promptum est mihi et adversario meo*" – Pro Murena, 28; "*Quos tamen ipsos aequae, et eos quos praesentes videtis, huius expectatio iudicii dies noctesque sollicitat*" – Pro A. Cluentio, 195; "*illud, quod diceret eosdem labores non esse aequae graves imperatori et militi*" – *Transvularum Disputationum Liber Secundus*, 62; "*nisi haberes, qui illis aequae ac tu ipse gauderet?*" – Laelius De Amicitia, 22; "*sed me colit et observat aequae atque illum ipsum patronum suum*" – Epistulae Ad Familiares, 13. 69, P. Servilio Collegae Sal. Plurimum, Scr. Romae a.u.c. 708; "*me certe habebis cui et carus aequae sis et iucundus ac fuisti patri*" – Epistulae Ad Familiares, 2. 2, S. D. Curioni, Romae, parte prior 53; "*an expectas*

tanto como, de modo uniforme para todos os membros de uma classe (com igualdade distributiva)⁷⁹; justamente, equitativamente, com vontade bem formada.

- aequaliter – igualmente, semelhantemente, de modo idêntico⁸⁰.
- aequabiliter – com uniformidade, uniformemente⁸¹.
- aequiter – de modo igual (arcaico).
- ex aequo – igualmente, de modo ou em grau igual.
- in aequo («esse», ou «stare») – em igualdade, comparado, nivelado.
- aequo animo (também «aequiore animo» e «aequisimo animo») – com equanimidade, razoabilidade, serenidade, imparcialidade, tolerância, bonomia, desapaixonadamente, pacientemente⁸².
- aequanimiter – calmamente, sem exaltação nem

quid ego iudicem de istis qui tibi sunt aequae noti ac mihi? " – Brutus, 248; "*In rebus minoribus socium fallere turpissimum est aequaeque turpe atque illud de quo ante dixi*" – Pro Sex. Roscio Amerino, 116; "*me adiuvare potueris et consolando et prope aequae dolendo*" – Epistulae Ad Familiares, 4. 6, S. D. Ser. Sulpicio, Scr. Asturae mense Aprili a.u.c. 709; "*et pauci, quibuscum esse aequae libenter*" – Epistulae Ad Familiares, 5. 21, S. D. L. Mescinio, Scr. Romae (ante m. Aprilem) a.u.c. 708; "*Egnatii absentis rem ut tuare, aequae a te peto, ac si mea negotia essent*" – Epistulae Ad Familiares, 13. 43, R. Gallio, Scr. Romae a.u.c. 699.

79 "*omnes aequae incontentae sint, sic peccata, quia discrepant, aequae discrepant*" – De Finibus Bonorum et Malorum, 4. 75; "*nam, etsi utrique nostrum prope aequae gratae erant, tamen ego admirabar magis te*" – Epistulae Ad Familiares, 13. 18, Servio Sal., Scr. Romae a.u.c. 708; "*liberi essent et procurator aequae utriusque necessarius*" – Pro Q. Quinctio, 86.

80 "*ut nostra in amicos benevolentia illorum erga nos benevolentiae pariter aequaliterque respondeat*" – Laelius De Amicitia, 56; "*Omnes enim partes eius undique medium locum capessentes nituntur aequaliter*" – De Natura Deorum ad M. Brutum, 2. 115.

81 "*medium tamen terrae locum expetens conglobatur undique aequabiliter neque redundat umquam neque effunditur*" De Natura Deorum ad M. Brutum, 2. 116 ; "*sed tamen parvi refert abs te ipso ius dici aequabiliter et diligenter*" – Epistulae Ad Quintum Fratrem, 1. 1, Scr. Romae a. u. c. 694.

82 "*adniteretur de triumpho, aequo animo essem*" – Ad Atticum, 6. 8, Scr. Ephesi K. Oct. a. 704; "*qua ne maxumis quidem in bellis aequo animo carere quisquam potest*" – Brutus, 23.

parcialidade.

d) substantivos como:

- *aequum*, i – o que é absolutamente justo, equitativo, imparcial, leal⁸³; justiça, equidade, imparcialidade, lealdade; comparativamente, o que é mais do que justo, razoável ou adequado. Na expressão «*aequum et bonum*», o que é justo, equitativo, na vida de relação⁸⁴ – aceção que também ela será perpetuada pelo Digesto na tradição romanística, em especial na demarcação de um tipo específico de *actiones*⁸⁵ –;

83 "*aequum est homines de potestate deorum timide et pauca dicamus*" – De Imperio Cn. Pompei ad Qvirates Oratio, 47.

84 "*cum de iure civili, cum de aequo et bono disputaretur, argumentorum et similitudinum copia*" – Brutus, 143; "*tum vociferantur ex aequo et bono, non ex callido versutoque iure rem iudicari oportere*" – Pro A. Caecina, 65; "*Illi dolum malum, illi fidem bonam, illi aequum bonum [...] tradiderunt*" – Topica, 66. Cfr. Ciulei, Georges, *L'Équité chez Cicéron, cit.*, 16-17, 34.

85 Com variadíssimas consequências, como por exemplo as seguintes:

- a. admitindo exceções equitativas em situações de necessidade e de força maior (Dig.2.11.2.8 (Ulpianus 74 ad ed.): "*cum tamen vel flumen sic abundasset, ut implesset omnem locum, in quo sisti oportuit, vel aliqua fortuita calamitas eundem locum evertit vel praesentiam venienti periculosam fecit, ex bono et aequo et hic exceptio ei accommodanda est*"),
- b. estabelecendo que certas acções assentes na ponderação da equidade não caducam nem sequer com a «*capitis deminutio*» (Dig.4.5.8 (Gaius 4 ad ed. provinc.): "*Eas obligationes, quae naturalem praestationem habere intelleguntur, palam est capitis deminutione non perire, quia civilis ratio naturalia iura corrumpere non potest. itaque de dote actio, quia in bonum et aequum concepta est, nihilo minus durat etiam post capitis deminutionem*"),
- c. atribuindo uma acção perpétua (mas não hereditária) à vítima de ofensas corporais (Dig.9.3.5.5 (Ulpianus 23 ad ed.): "*sed si libero nocitum sit, ipsi perpetua erit actio: sed si alius velit experiri, annua erit haec actio, nec enim heredibus iure hereditario competit, quippe quod in corpore libero damni datur, iure hereditario transire ad successores non debet, quasi non sit damnum pecuniarium, nam ex bono et aequo oritur*"),
- d. salvaguardando os interesses e direitos dos ausentes (Dig.9.4.30 (Gaius ad ed. pu. de damno inf.): "*In noxalibus actionibus eorum qui bona fide absunt ius non corrumpitur, sed reversis defendendi ex bono et aequo potestas datur, sive domini sint sive aliquid in ea re ius habeant, qualis est creditor et fructuarius*"; Dig.39.2.19pr. (Gaius ad ed. pu. de damno inf.): "*Eorum, qui bona fide absunt, in stipulatione damni infecti ius non corrumpitur, sed reversis cavendi ex bono et aequo potestas datur, sive domini sint sive aliquid in ea re ius habeant*"),